
 

_______________________________________________________________________ 

Av. Dr. Pereira de Mattos, 63 – Centro – Caçapava/SP - CEP 12.281-450        Telefone: (12) 3654.8800 

Inscrição Municipal 6143 CNPJ 50.453.703/0001-43 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – PROCESSO N.º 237/2023  
 
DISPENSA N.º 160/2023  
 
A FUSAM – FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊENCIA AO MUNICÍPIO DE CAÇAPAVA, em 
conformidade com o art. 75, inciso II, C/C § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei 
de Licitações e Contratos Administrativos, torna público que a Administração pretende 
realizar Aquisição de Serviço de Empresa Especializada para Serviço de Dosimetria 
Pessoal para os colaboradores do setor de imagem. 
 

JUSTIFICATIVA: A contratação se faz necessária afim de atender as necessidades do Hospital 

sendo material de uso individual  para proteção radiológica obrigatória aos colaboradores 

ocupacionalmente expostas radiações ionizantes, conforme normas e regulamentações da 

Comissão Nacional de Energia Nuclear e Anvisa. Considera-se a Contratante referencia ao 

atendimento SUS com Pronto Atendimento de portas abertas 24hs e serviço de radiologia que 

atende demanda interna e do Município. 

  

Cabe ressaltar ainda que, o valor também atende aos ditames legais do Artigo 75, inciso II, da 
Lei N.°14.133/2021.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Classificação Econômica 33.90.39.00 – Despesa 173.  
 
Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias úteis, 
oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão ser 
encaminhadas a CPL até às 23h59min. do dia 20/12/2023. Os interessados em apresentar 
proposta, entrar em contato com o setor de compras, através do e-mail: 
supervisão.compras@fusam.com.br 
 
 
Valor estimado do serviço é de R$ 4.440,00 (Quatro mil quatrocentos e quarenta 
reais).  
 
 
 
Caçapava, 15 de Dezembro de 2023.  
 
 
 
 
Janaina Rezende Azevedo Gomes Matias 
 
Presidente da FUSAM 

mailto:supervisão.compras@fusam.com.br

